
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.902 del 13/09/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 902 DEL 13/09/2021

OGGETTO:REALIZZ. SIST. DI PERCORSI PEDONALI A VITTORIA APUANA- A. Q.
QUADRIENNALE - P.35/21 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA
CIG Padre: 8893405DF6 CUP: F27H20003270004

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 05/02/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

1) Visto che con Determina Dirigenziale 771 del 06/08/2021 è stato nominato il gruppo di lavoro
per la redazione del progetto di “REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DI PERCORSI PEDONALI A
VITTORIA APUANA- ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE - P.35/21”;

2) Visto che con Delibera di Giunta Comunale 270 del 03/09/2021 è stato approvato il Progetto
Definitivo ed Esecutivo dei lavori di cui trattasi;

3) Ritenuto che in base a quanto soprascritto ricorrono i presupposti per l’indizione della gara
d’appalto da effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura
aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. n° 108/2021;

4) Preso atto dell’istituzione della “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Seravezza, tramite
la Delibera di Consiglio Comunale di Forte dei Marmi n. 7 del 25/02/2021 e la Delibera di
Consiglio Comunale di Seravezza n. 12 del 22/03/2021;

5) Dato atto che la procedura di selezione debba avvenire tramite “C.U.C.” ai sensi dall’art. 9
del D.L. 66/2014 convertito con modifiche, dalla Legge 89/2014, dando atto della
sussistenza delle condizioni per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26
della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012, mediante portale internet della Regione
Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

6) Visto il D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

7) Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.902 del 13/09/2021

2 di 4

8) Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti
Locali”;

9) Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale.

D E T E R M I N A

1) Di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, all’indizione di gara d’appalto
mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal
D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. n° 108/2021;

2) Di attivare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il seguente
quadro economico: €. 239.030,00 per lavori soggetti a ribasso di gara, €. 2.500,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 58.470,00 per somme a disposizione, così per
un totale di €. 300.000,00, tramite la “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Seravezza, con
Centro di Spesa il Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito
con modifiche, dalla L. 89/2014, dando atto della sussistenza delle condizioni per lo sviluppo
di autonomia di acquisto previste dall’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L.
95/2012 e mediante portale internet della Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 300.000,00 sul Capitolo 9485/00, Bilancio anno
2021 come di seguito meglio specificato:

€. 294.666,60 per lavori a base di gara, oneri sicurezza ed I.V.A. (CIG Padre 8893405DF6
e CUP F27H20003270004);

€. 4.830,60 per spese incentivo per le funzioni tecniche;

€. 225,00 per spese di gara;

€. 277,80 per polizze assicurative tecnici e spese varie;

4) che copia della presente D.D. deve essere inviata al Responsabile Gare per il
perfezionamento del CIG;

5) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

6) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

7) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il
Geom. Alessandro Fontana.

IMPEGNI ASSUNTI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.902 del 13/09/2021

3 di 4

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 03.01 948500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

775 N. 2280 € 294.666,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti
REALIZZ. SIST. DI PERCORSI PEDONALI A VITTORIA APUANA- A. Q. QUADRIENNALE -
P.35/21 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CIG Padre: 8893405DF6 CUP:
F27H20003270004

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 03.01 948500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

776 N. 2281 € 4.830,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti
REALIZZ. SIST. DI PERCORSI PEDONALI A VITTORIA APUANA- A. Q. QUADRIENNALE -
P.35/21 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CIG Padre: 8893405DF6 CUP:
F27H20003270004

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 03.01 948500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

777 N. 2282 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti
REALIZZ. SIST. DI PERCORSI PEDONALI A VITTORIA APUANA- A. Q. QUADRIENNALE -
P.35/21 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CIG Padre: 8893405DF6 CUP:
F27H20003270004



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.902 del 13/09/2021

4 di 4

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.999 03.01 948500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

778 N. 2283 € 277,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti
REALIZZ. SIST. DI PERCORSI PEDONALI A VITTORIA APUANA- A. Q. QUADRIENNALE -
P.35/21 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CIG Padre: 8893405DF6 CUP:
F27H20003270004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


